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Anotace

Protiraketová obrana provází Spojené státy již od 50. let 20. století a přístup k ní se za

posledních sedmdesát let diametrálně proměnil. Tato bakalářská práce si klade za cíl

porovnat přístup dvou po sobě jdoucích administrativ Baracka Obamy a Donalda Trumpa

k programu protiraketové obrany, a to prostřednictvím systematické komparace

strategického narativu dokumentů Ballistic Missile Defense Review (BMDR 2010) a Missile

Defense Review (MDR 2019), jež se plány na protiraketovou obranu komplexně zabývají.

Při zveřejnění Missile Defense Review v lednu roku 2019 popisoval prezident Trump

dokument jako „převrat“ a „vstup do nové éry protiraketové obrany“, tato práce ale na

základě podrobné komparace poukazuje na převládající kontinuitu mezi jednotlivými

administrativami. Přestože v MDR 2019 dochází k rozšíření konceptu protiraketové obrany

a dokument představuje návrh vybudování vesmírné protiraketové obrany, kroky přijaté

v praxi a rozpočet pro fiskální rok 2020 převratu v protiraketové obraně Spojených států

nenasvědčují. Bakalářská práce rovněž zasazuje nově vydaný dokument do historického

kontextu vývoje protiraketové obrany a její konsolidace jakožto stěžejního prvku americké

obranné strategie. Na tomto základě pak práce předkládá tvrzení, kdy aktualizovaný

dokument MDR 2019 není v programu protiraketové obrany vstupem do nové éry, jak

administrativa tvrdila, nýbrž kontinuálním navázáním na plány předchozí administrativy.

Annotation

Missile defense takes a part of the United States defense strategy since the second half of the

20th century. The approach to the missile defense program has radically changed since. The

aim of this bachelor thesis is to compare practice of two subsequent administrations on the

basis Barack Obama’s 2010 Ballistic Missile Defense Review and Donald Trump’s 2019

Missile Defense Review. The comparison is performed by an analysis of each of the

documents’ strategic narratives. The latter document – 2019 MDR – was released in January

2019 and Trump declared its content “revolutionary” and as a “beginning of a new era” of

the missile defense program. Despite the extension of the missile defense concept and the

introduction of a new space defense program, the current steps of the Trump’s administration

do not indicate any radical shifts as described by Donald Trump himself. This thesis also

presents a historical overview of the U.S. missile defense and aims to examine the recently

released 2019 MDR in the context of the missile defense policy development in the last

seventy years. On this basis, the bachelor thesis shows that the updated document 2019 MDR

is not an “entry to the new era of missile defense”, as Donald Trump proclaimed, but a

continual follow-up to the plans of previous Obama’s administration.
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Seznam použitých zkratek

ABM Smlouva o nerozmisťování systémů protiraketové obrany

BMD Protiraketová obrana (Ballistic Missile Defense)

BMDR 2010 Ballistic Missile Defense Review 2010

ČLR Čínská lidová republika

EPAA
Evropsky fázový adaptivní přístup (European Phased

Adaptive Approach)

EU Evropská unie

GBI Pozemní protiraketová střela (Ground-based interceptor)

GMD
Systém pozemní obrany proti raketám ve střední fázi letu

(Ground-based Midcourse Defense)

GPALS Global Protection Against Limited Strikes

HGV Hypersonická zbraň (Hypersonic Glide Vehicle)

ICBM
Mezikontinentální balistická raketa (Inter-continental

Ballistic Missile)

INF Smlouva o likvidaci raket středního a krátkého doletu

KLDR Korejská lidově demokratická republika

MAD Vzájemné zaručené zničení (Mutual Assured Destruction)

MDA
Agentura pro protiraketovou obranu (Missile Defense

Agency)

MDR 2019 Missile Defense Review 2019

NATO Severoatlantická aliance

NDS National Defense Strategy

NMD Protiraketová obrana národa (National Missile Defense)

NPR Nuclear Posture Review

NSS National Security Strategy

PAA Fázový adaptivní přístup (Phased Adaptive Approach)

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

THAAD Theater High Altitude Area Defense

TMD Protiraketová obrana bojiště (Theatre Missile Defense)

USA Spojené státy americké

USSF Vesmírné síly Spojených států (United States Space Force)
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Úvod

Protiraketová obrana (BMD) jako nástroj bezpečnostní strategie provází Spojené

státy americké (USA) již od konce druhé světové války a vývoje německé rakety V-2.

Hrozba pro USA se postupně proměnila z Německa přes studenoválečný Sovětský svaz

(SSSR) až do dnešních „darebáckých států“. Tuto proměnu mezinárodních hrozeb

reflektovala i dynamika vývoje amerického programu protiraketové obrany, jež

byla ve svých začátcích v 50. letech vnímána jako destabilizační prvek, kdežto dnes se

integrovala jako inherentní prvek bezpečnostní politiky USA. Přesto je tento vývoj zajímavé

sledovat, a to zvlášť v kontextu vydání aktualizovaného dokumentu Missile Defense Review

(dále jako MDR 2019) v lednu roku 2019, který protiraketovou obranu vymezuje v rámci

celé americké jaderné strategie a doplňuje další strategické dokumenty, které již

administrativa prezidenta Trumpa vydala (konkrétně National Security Strategy 2017 – NSS,

National Defense Strategy 2018 – NDS a Nuclear Posture Review – 2018). Historicky

poprvé vyšel dokument zabývající se protiraketovou obranou za administrativy Baracka

Obamy v roce 2010 jako Ballistic Missile Defense Review (dále jako BMDR 2010). O to je

srovnání zajímavější, neboť vůbec poprvé dovoluje reflexi a srovnání přístupu jednotlivých

administrativ k protiraketové obraně na základě vládních dokumentů vydaných přímo

k tématu. Ačkoliv patří problematika americké protiraketové obrany mezi významná témata

v oblasti mezinárodní bezpečnosti, vzhledem k aktuálnosti tématu zatím v českém ani

mezinárodním akademickém prostředí neexistuje akademická práce, která by dva

zmiňované dokumenty navzájem systematicky porovnávala. V tomto ohledu bude

bakalářská práce unikátní, neboť se věnuje vysoce aktuálnímu tématu relevantnímu pro

americkou i světovou bezpečnostní politiku, které zatím nebylo na akademické půdě

komparativní metodou zpracováno. Přínos práce spočívá nejen v analýze dosud

nezpracovaného materiálu, ale také v zasazení nově vydaného dokumentu do širšího

kontextu vývoje protiraketové obrany a roli dokumentu v současné mezinárodní politice

Spojených států. Tato práce může rovněž sloužit jako analýza možností jednotlivých

administrativ, nakolik jsou hlavy státu schopny naplnit a ovlivnit plány na protiraketovou

obranu během jednoho, případně dvou volebních období.

Vydání Missile Defense Review 2019 Donalda Trumpa mělo být dle jeho slov

zásadním přelomem v bezpečnostní politice a vstupem USA do nové éry protiraketové

obrany. Cílem této studie je zjistit, do jaké míry odpovídá rétorika amerického prezidenta
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skutečnosti a jak se dokumenty, jejichž vydání dělí devět let a velký posun v mezinárodním

prostředí, navzájem odlišují. Hlavní výzkumná otázka bakalářské práce proto zní:

Jakým způsobem a v jakých ohledech se liší Missile Defense Review 2019 administrativy

prezidenta Trumpa z roku 2019 od dokumentu administrativy Baracka Obamy z roku 2010?

Znamená MDR 2019 převrat v dosavadní bezpečnostní strategii Spojených států, nebo

naopak kontinuálně navazuje na dokument předcházející administrativy? Oproti původním

výzkumným otázkám vymezených v projektu práce došlo k jejich zúžení, a to z důvodu

exaktnějšího zaměření otázek a jejich konkrétnějšímu zodpovězení vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce.

Po obsahové stránce je práce kromě úvodu, závěru a interpretace výsledků rozdělena

do tří hlavních kapitol. Po úvodu následuje podrobné vymezení výzkumné strategie práce

a rešerše existující literatury. Samotný výzkum je uveden první, kontextuální kapitolou, jež

je dále strukturována do tří podkapitol. Ty odpovídají třem velkým debatám podle Deana

Wilkeninga, jež v oblasti protiraketové obrany proběhly. Zatímco během první a druhé

debaty představované hlavně osobnostmi Roberta McNamary v 60. letech a Ronalda

Reagana v 80. letech diskutovaly administrativy vztah protiraketové obrany k odstrašení

a podmínkám vzájemného zaručeného zničení (Mutual Assured Destruction – MAD), v 90.

letech s nástupem Billa Clintona začalo docházet k postupné konsolidaci protiraketové

obrany jako stěžejního prvku americké obranné strategie. Tento vývoj provázely důležité


[…]


vzájemného zaručeného zničení) – útok by byl americkou stranou díky protiraketové obraně

odvrácen a s největší pravděpodobností by následoval odvetný útok. Systém protiraketové

obrany tak na jednu stranu zajišťuje mezi jadernými velmocemi stabilitu a svým způsobem

poskytuje záruku nepoužití jaderné zbraně, na stranu druhou může posilování protiraketové

obrany jednoho státu narušit rovnováhu mezi jednotlivými členy tzv. jaderného klubu, a to

prostřednictvím porušení doktríny vzájemného zaručeného zničení (MAD) - pokud na stát

nebude možné zaútočit, dosavadní záruky MAD pozbydou platnosti.

Důležitost role BMDR a MDR spočívá v analýze bezpečnostních hrozeb a následné definici

priorit a stanovisek americké strany. Dokumenty jsou strategickým nástrojem z hlediska

formulace budoucích postojů USA v záležitosti jaderného odzbrojení, arms control či

vymezení budoucích partnerů a spojenců.
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Předpokládaný cíl

Bakalářská práce si klade za cíl porovnat dokument Ballistic Missile Defense Review

vydaný roku 2010 administrativou Baracka Obamy s Missile Defense Review

administrativy Donalda Trumpa s předpokladem vydání v roce 2019, a primárně se pokusit

zodpovědět následující výzkumné otázky:

Jakým způsobem a v jakých oblastech se liší Missile Defense Review administrativy

prezidenta Trumpa z roku 2019 od dokumentu administrativy Baracka Obamy z roku 2010?

Jaké změny můžeme v americké protiraketové obraně pozorovat po vydání BMDR v roce

2010 a MDR v roce 2019?

Jaké potenciální implikace pro bezpečnostní a zahraniční politiku Spojených států může

nový MDR mít?

Znamená MDR převrat v dosavadní bezpečnostní strategii Spojených států nebo naopak

kontinuálně navazuje na dokument předcházející administrativy?

Cílem mé práce je tedy provést detailní analýzu dvou výše zmíněných dokumentů, BMDR

a MDR porovnat v oblastech stěžejních pro americkou bezpečnostní politiku a případné

shody či rozdíly ve strategii protiraketové obrany zasadit do širšího kontextu americké

bezpečnostní strategie 21. století.

Metodologie práce

Práce bude koncipována jako komparativní případová studie, kdy provedu kvalitativní

srovnávací analýzu politik dvou amerických administrativ. Časové vymezení práce je dáno

roky vydání dokumentů, jež budou v práci srovnávány, tj. rokem 2010, kdy vyšel první

BMDR Baracka Obama, a rokem 2019, na kdy bylo oznámeno vydání MDR administrativy

Donalda Trumpa.

Pro práci budou stěžejní dvě analytické roviny výzkumu – narativní a operativní. Narativní

část se zaměří na komparaci vybraných dokumentů amerických administrativ (tj. BDMR a

MDR), operativní část se bude zaměřovat na implementaci narativů do praxe.

Výzkumný rámec bude založen na soustředěné komparaci daných případů a tzv. "kontrastu

kontextů". Cílem výzkumu tak není vytvoření nové teorie či otestování teorie již existující,

nýbrž vystihnutí specifických rysů daných případů.
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Základní charakteristika tématu

Vůbec první Ballistic Missile Defense Review byl zveřejněn roku 2010. Cílem tohoto

dokumentu bylo komplexní posouzení strategií a politik v oblasti americké protiraketové

obrany. Dokument vymezuje nejvýznamnější hrozby pro americkou bezpečnost, mezi něž

patří primárně pokračující vývoj mezikontinentálních balistických raket aktérů jako jsou

Severní Korea či Irán. Obamův BMDR podrobně analyzuje potenciální hrozby po americkou

bezpečnost a představuje klíčové strategie a priority americké administrativy.

Systém ochrany před útokem balistickými raketami je jedním z pilířů americké jaderné

bezpečnostní strategie, jelikož poskytuje záruky strategii odstrašení a odrazuje tak ostatní

státy od prvního útoku. Spolu se vzrůstající hrozbou proliferace jaderných zbraní mezi

takzvané „darebácké státy“ roste i potřeba USA udržet spolehlivou ochranu před útokem jak

na vlastní území, tak na území aliančních partnerů. Dlouho očekávaný MDR Trumpovy

administrativy by měl přizpůsobit politiku americké protiraketové obrany proměnám

bezpečnostního prostředí v posledních letech a reagovat na nově vzniklé hrozby či

technologický pokrok protivníků. Právě z důvodu hrozeb vzniklých v nedávných letech

se Missile Defense Review Trumpovy administrativy s napětím očekává. Dosud není

známo, co budou konkrétní závěry a doporučení, pokud se ale bude MDR vymezovat

primárně proti hrozbám ze strany Číny či Ruska (jež byly ještě v BDRM vnímány jako

významní partneři pro budoucí spolupráci), Trumpova administrativa může být nařčena ze

snahy podkopávat strategickou stabilitu mezinárodního prostředí.

Předpokládaná struktura práce

V úvodu bude vysvětleno téma práce, představeny výzkumné otázky a popsán cíl výzkumu.

Téma bude zasazeno do širšího kontextu americké bezpečnostní politiky ve 21. století a bude

zodpovězena otázka relevance a důležitosti zkoumání problematiky protiraketové obrany.

Součástí práce bude rovněž kritický přehled literatury (Literature Review), tedy zhodnocení

dosavadního výzkumu. Další struktura práce bude odpovídat rozdělení na dvě hlavní

analytické roviny – narativní, popisující hlavní strategie, plány a programy formulované v

BDMR a MDR, a operativní, popisující praktickou implementaci strategií a politik

definovaných v porovnávaných dokumentech.
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V závěru práce se pokusím zodpovědět stanovené výzkumné otázky a shrnu výsledky

provedeného výzkumu.
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