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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) –
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a slabých
stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F
jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Bakalářská práce kolegyně Musilové se pokouší o srovnání přístupu dvou posledních amerických
administrativ k problematice protiraketové obrany Spojených států. Jedná se o poctivě a přehledně
zpracovaný odborný text, který využívá osvědčeného analytického přístupu a je schopen výsledky
výzkumu zasadit do širší debaty o kontinuitě americké bezpečnostní politiky po konci studené války.
Autorka zde úspěšně pracuje s primárními i sekundárními zdroji a prokazuje schopnost vytváření
smysluplných analytických kategorií, které ji pak umožňují systematicky komparovat ústřední texty
jednotlivých administrativ ve všech relevantních dimenzích. Závěry práce jsou v kontextu aktuální
akademické debaty o protiraketové obraně originálním příspěvkem. Na úrovni bakalářského studia se
tak bezesporu jedná o nadstandardní text, který je možné hodnotit známkou A. Jako školitel rovněž
velmi pozitivně hodnotím aktivní přístup studentky, která práci pravidelně konzultovala a byla
schopna úspěšně provést řadu zásadních revizí textu směrem k velmi kvalitnímu výsledku.

4) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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